Quod cum ita sit, non ab re factum fuerit, si antequam volumen nobis propositum incipiamus exponere, capita illa, quæ Græci προλεγόμενα, Latini prælectiones appellant, quam breviter fieri poterit consideremus. Ijs enim explicatis atque perceptis, facilis ad cætera quoque nobis erit aditus. Hoc idem præceptum omnes fere græci et latini expositores diligentissimi observarunt. Consuevere enim in cuiusque voluminis primordio alij plura, alij pauciora huiusmodi capita examinare. Nos vero ea dumtaxat, quæ nobis maxime videntur necessaria, perscrutabimus. Sunt autem octo numero. Primum, quod nam sit libri propositum: secundum, quæ eius utilitas; tertium, an liber sit legitimus, quod græci γνησιον vocitant; quartum, in quo ordine legendus sit liber; quintum, quomodo inscribatur; sextum, quam habeat ad reliquas totius scientiæ partes rationem; septimum, in quot partes atque particulas dividatur; octavum et ultimum, quis nam sit in eo doctrinæ modus. Hæc sunt octo illa capita, quæ in præsentī lectione diligenter sunt a nobis discutienda. *Sunt enim tanti momenti, ut nemo breviter quæ in libro aliquo pertractantur percipere possit, nisi hæc prius cognoverit. Ac ne latius vager, quis nam vestrum est, quæso, qui librum hunc, quem præ manibus habemus, queat intelligere, ni prius quod eius propositum sit exacte cognoverit?*

È l'enunciazione della metodologia che, se seguita, consente di pervenire all'acquisizione di quei contenuti che l'autore del libro intende trasmettere. Questa metodologia è seguita da Barozzi nelle singole parti. Egli, nel prosieguo della lezione, ferma l'attenzione dei suoi allievi sui criteri generali che inducono a collocare l'opera di Proclo nel contesto di problematiche che riguardano la matematica in se stessa. Mette in risalto l'utilità del libro procliano, accentuando il carattere universale delle sue affermazioni anche nel momento in cui tratta di questioni particolari, date dalle proposizioni del primo libro degli Elementi, e evidenziando, nello stesso tempo, lo sforzo da lui compiuto nel fare la traduzione. Ecco le sue parole:

Verum id nobis in præsentia scire sufficiat, quod *utilitas huiusce libri eadem est, quæ etiam primi libri Elementorum Euclidis, et universæ mathematicæ scientiæ*. Nam sine horum commentariorum adminiculo primus Elementorum recte intelligi non potest, ex quo quidem universa dependet mathematica scientia. Maximam præterea liber iste Mathematicas agredientibus affert utilitatem, cum ad omnes mathematicas partes instituendi vim habeat,

eiusmodique procedat ordine, quod paucissimi sint eorum qui in eo elaborarunt, qui brevi temporis curriculo Mathematici non evaserint ...; quoniam plurimum in hoc volumine elaboravi, vidique plura exemplaria manu scripta, ex quibus omnibus unum mihi diligenter correxi, quod etiam propter eorum, qui græcas literas non callent, studiosorum commodum latinitate donavi; ac denique quoniam tanta est in eo doctrina et gravitas, ut maximo cum labore fere intelligi possit, publice exponere decrevi. *Expositor enim Proclus est, qui alio indiget expositore.*

Qui parla di *pluria exemplaria manu scripta*, senza precisare quali siano, mentre nella *Præfatio* al suo volume metterà in risalto dove e in quale stato ha trovato i manoscritti<sup>14</sup>. Del resto si è avuto modo di mettere in evidenza il giudizio che egli dà dell'edizione di Basilea, curata da Gryneus.

---

<sup>14</sup> Nella dedica a Daniele Barbaro, designato Patriarca di Aquileia, premessa alla traduzione di Proclo, Barozzi fa la storia dei manoscritti dei quali si è servito per la sua traduzione. Ecco alcuni passaggi del suo dire: "Veruntamen cum divina providentia propter communem studiosorum omnium utilitatem huic meo flagranti desiderio auxiliari maximo suo Amore decrevisset, fecit unum cum essem in Insula Creta tertio abhinc anno quoddam vetustissimo exemplar eorundem Procli in Euclidem commentariorum, qui iam impressi fuerant, ad manus meas perveniret, quod fuerat Andræ Doni præceptoris mei, viri sane in græcis literis omnium ætatis suæ græcorum præstantissimi. ex quo quidem exemplari impressum illud quoad potui diligenter emendavi. nam illud etiam antiquum pluribus in locis imperfectum erat. postea vero cum in Italiam reversus essem, & horum iam commentariorum maximam agnovissem doctrinam, atque utilitatem, maiori quotidie, inextinguibilique ac instaurandi desiderio, Amoreque ardebam. Quapropter ut eiusmodi desiderio meo satisfacerem, primum Bononiam profectus sum, ubi inveni duo exemplaria manu scripta, alterum in bibliothecam S. Salvatoris, ut appellant, quod una cum alijs etiam libellis ut transcriberem concessum mihi fuit ... alterum in bibliothecam excellentissimi viri Fabritij Garzoni medicam facultatem publice in Bononiensi Gymnasio profitentis, qui etiam quæ maxima fuit eius liberalitatis voluit illud ipsum suum exemplar mecum afferri. quod sane mihi non parum utilitatis attulit. Deinde cum illhinc discessissem, Patavium me contuli, ubi ex ijs omnibus exemplaribus quoad fieri potuit unum integrum feci, quod postremo e græca lingua in latinam converti, tum exercitationis causa: tum ab Amore concitatus, quo librum hunc, omninoque Mathematicas disciplinas ab ineunte adolescentia prosequutus sum: tum etiam ut amicorum meorum persuasionibus morem gererem, & communi eorum studiosorum utilitati, qui sermonem græcum non callent, consulerem ... sed communi potius utilitati studens, imprimendum illud esse duxi. Quod dum imprimebatur duo adhuc vidi græca exemplaria, unum Venetijs in bibliotheca Sanctorum Ioannis & Pauli: alterum Patavij ex biblioteca Io. Vincentij Pinelli Genuensis viri tam genere, quam animo, & moribus nobilissimi. Ex quibus sane omnibus, quæ hucusque vidi exemplaribus hoc Procli Diadochi utilissimum, licidissimumque volumen, a propinquo iam interitu vindicatum, nunc primum iam renovatæ Phænicis instar exoritur". Non vi è numerazione di pagine. Barozzi, con queste sue parole, rende edotti dello stato filologico e scientifico dell'edizione di Gryneus, dei manoscritti di cui si è servito per la sua traduzione e del modo come è stata fatta la stessa traduzione.